Ὕστες ἐγένεται θεοῖσιν, &c.

§. XXXV.

Qua occasione non prætermittendum censemus cele-  
bre illud ex antiquitate poculum, quod ἀγαθὴ ΔAIMONΟΣ  
appellari consuevit. Evidenter ἀγαθὸν δαιμόνα alias Bac-  
chum dicebant, ut testatur Athenaeus (k) & demonstrat ritus k) L.XV.p.675  
Thessalicus a Pluracho (l) memoratus, cum ille dies, quo l) Sympos. III.  
primum vini novi dolia relinquerentur ἀγαθὴ δαιμόνος di- 7. conf. IIX.  
cebatur. Fiebat id apud Thessalos sexta mensis περσαῆ- 20.  
γία, apud Athenienses undecima Anthesterionis. Et ab ini-  
tio quidem instituti hujus poculi Bacchum per ἀγαθὸν δαι-  
mōna designatum nullus dubito, quam in rem facit lex ab  
Amphyctione Atheniensium Rege, qui acceptam Baccho  
temperandi vini rationem ferebat sancta, περσφέρεσθαι  
μετὰ τὰ σύρτα ἀρεγούσιον μόνον, τὸν γεωργὸν, δειγμα τῆς  
διωκόμενας τῇ ΘΕΩΤ, ut est apud Athenaeum, (m) Successit m) L. II. p. 38.  
autem temporis eo rediisse illam consuetudinem facile lar-  
giar Viris doctis, ut per ἀγαθὸν δαιμόνα, quisque Deum  
quem sibi maxime veller proprieum, vel etiam proprium de-  
monem intelligeret. Solabant enim gustantes poculum hoc  
vino non diluto impletum ἀγαθὸν istum δαιμόνα invocare  
ne aliquid turpiter faciant, nec immodice bibant, sed  
verum ex eo potu fructum percipient ut tradit Theophra-  
stus libro de Temulemia, (n) Elegans maxime locus est n) ap. Athen.  
hanc in rem Ariophanis (o) apud quem Demosthenes bi- L.XV. p. 693.  
bens πρότινος ἀγαθὴ δαιμόνος, dicit o) Equit. I. 1.

"Ω ΔΑΙΜΟΝ ἀγαθή, τὸν τὸ ΒΟΥΛΕΤΜ' ἐκ ἐμού.

Notum vero ex antecedentibus de Genis, quod iis directio  
consiliorum nostrorum tribuatur. Acute huc transfert.

p) ad Horat. p.  
m. 43, seq.  
q) Carm. V. 5.

¶ alteris

Te mensis adhibent DEUM.

Solebant enim hoc poculum non nisi sub finem coenæ in-  
troferre, quod tangit & *Apostoli* (r) sed non satis exacte,  
ritum describit, quando inquit, ἔτι εἰχον οἱ παλαιοὶ μεῖδες  
τὸ δεῖπνον πίνειν ἀγαθὸς δαιμόνῳ, στριφόσιντος ἀνεργον  
τοῦ τότε ἡ τρίτην. Namque omnino sic confundit pocula  
reliqua cedem fere tempore hausta, οὐ γένες puta καὶ διὸς  
τωτῆς. Ad extreum testes adhuc aliquos Athenaeo  
etiam citatos in medium de isto poculo proferam, sic Nico-  
stratus in Pandroso

Ἄλλ' ἐγκέαστα θάλην ΑΓΑΘΟΥ ΔΑΙΜΟΝΟΣ

Ἀπενεγυατῷ μοι τὴν τερπέλαιν ἐπ' ποδῶν.

Et Xenarchus in Didymis

Ὄς ἐνπολι νεστίζενγε κατῆσε ἀεχομα

Ητ' ΑΓΑΘΟΥ ΔΑΙΜΟΝΟΣ

Σωτέρεσσε μὲν πεποθεῖσα Φιδᾶν παντελῶς. Sufficent hæc de isto poculo, nisi obiter adhuc monendum  
esset B. L. de Stucki errore, qui hunc ritum commemorans

s) Antiq. Con-  
vival. III, 23.

(s) omnia confundit, dum διὸς σωτῆρος, οὐ γένες & ἀγαθὸς  
δαιμόνος πόστες pro una eademque varias solum appellations  
fortita venditare non dubitat. Seduxisse ipsum fere  
auguro *Apostoli*, attamen facile se expedire potuisse, si  
omnia Athenæi loca, quæ tanto studio allegat, pari diligenc-  
ia voluisse perpendere. Evincit sane vel ultimus quem ad-  
duxì Xenarchi quam clarissime, Jovis Servatois & boni ge-  
nii pocula fuisse diversa. Pari modo impingit, cum duo in  
quavis coena ἀγαθὸς δαιμόνος pocula facit.

S. XXXVI.

Nec larum cultus, quippe fatis insigni inter Dæmones  
officio notorum omittendus. Audiamus maxime hic ido-  
neum

neum testem larem de se ipso loquentem apud Plau-  
tum (t) t) Prolog. Au-  
Huic filia una est: Ea mibi cotidie  
Ant THURE, aut VINO, aut aliqui semper sup-  
plicat  
Dat mibi CORONAS.

Et hic quidem erat simplicitatem veteris avi redolens lares  
colendi modus, addenda tamen sunt ciborum in mensis ap-  
postolorum primis, quod vel ex historia Servii Tullii apud  
Plutarchem (u) & Dion. Halicarnassum ubi ejusdem regis u) De Fortun.  
origines narrat potest patere. Scite omnia & graphicē ob Rom.p.m.349.  
oculos ponit elegantiarum promus condus Tibullus (x) ita x) 1, 10.  
lares suos alloquens.

Neū pudeat prisō vos esse e STIPITE factos  
Sic veteris fēdēs incolumis avi,  
Tunc melius tenuere fidem, cum paupere cultu,  
Stabat in exigua LIGNEUS aē Deus  
Hic placatus erat, seu quis libaverat UVAM  
Seu dederat sancta spicae SERTA come  
Atque aliquis vori compos liba ipse ferebat,  
Postque comes parum filia parva FAVUM.

Quemadmodum vero tenuis Romania res a parvis principiis  
ad summā creverat magnificentiam quod eleganti elegia de-  
monstrat Properius (y) sic & subsequenti tempore porcum y) IV, 12 (z)  
offerre latibus adeoque hostia cruenta ipsis facere fuit rece-  
ptum. Testatur hoc ita pergens Tibullus

At nobis arata LARES depellite tela!  
Hostia erit plena mystica PORCUS bara  
Hunc PURA cum VESTE sequar MYRTO QVE  
canistra  
Vincta geram MYRTO vinctus & ipse CAPUT  
Sic placeam vobis.  
Addo Horatium (z)  
Si THURE placaris & horna  
FRUGE LARES avidaque PORCA

z)Carm.III.12.

Et

a) Satyr. II. 3. Et iterum (a)

immolet aquis

Hic PORCUM LARIBUS

Juvencæ etiam ante lares immolatae, quod monstrat Proprius (b)

b) IV. 6.

c) I. 1.

Et cadat ante meos iEt. JUVENCA foci,  
Pauperiores agnas dabant, sic de se Tibullus, (c) cum  
virilis feliciori statu dixisset laribus immolatos, inquit,

Tunc VITULA innumeros lustrabat cœla juvencos

Nunc AGNA exigui est hostia magna soli,  
AGNA cadet vobis.

De coronis autem nihil mutatum credo, quippe que in omnibus ferme sacris gentilium constantis usus fuere, nec Deorum solum simulacris, verum & templi liminibus aristaeque appensæ. Cno (d) certe villice non solum præcipit, ut focum parva circumversum quotidie prinsquam cubuum eatur habeat, & ut statim diebus LARI familiari pro copia supplacet, verum etiam ut Calendis Nonis, Idibus, festis dies cum erit CORONAM in focum induat. Quin jmo Illustr. Spanheimus (e) obseruat coronata Deorum simulacra, etiam privata, & inter supplicationem iactas easdem coronas.

f) XXI. 3. Conficit rem totam Plinius (f) CORONÆ Deorum honor erat inquit & LARIUM. Thare quoque iis & primicia de mensa constanter sacrificatum. Illud ostendit Proprius (g)

g) IV. 6.

Costum molle date, & blandi mibi THURIS honores.

h) I. 1.

Hoc Tibullus (h)

Adjitis Divi, nee vos e paupere MENSA  
DONA, nec e puris spernite scitilibus.

Colebantur lares non solum ad focum sed & in cubiculis,

i) Domit. c. 17. unde Suetonius (i) Domiciani cedi puerum interfuisse narrat,

qui cure LARIUM cubiculi ex consuetudine astiterit.

k) in M. Aurel. Hoc ipsum est, quod lararium vocat Capitulinus. (k)

c. 3.

§. XXXVII.

S. XXXVII.

Porro de laribus memoratur, quod canis iis appicitus, catina etiam pelle simulacra ipsorum recta fuerint. Cujus rei Plutarchus (1) duplarem assert rationem, vel quia domum l) Qv. Rom. st; custodiore incolisque additam, terribiles peregrini esse debeant, vel, quod sint ἐρωνιστές τινες & ποιηταὶ ΔΑΙΜΟΝΕΣ, οἵτοι τὸν θίαν καὶ θίαν. Quod tamen ad terorem peregrinis incutiendum attinet, non video, qu modo hoc cum ex consuetudine stare posit, quo supplices exteri ad forum solebant configurare, quo clientes familiæ sub Lare ipsius passim & speciatim apud Ovidium(m) esse dicantur. Quod m) de Ponte, alteram rationem, videtur confundere Plutarchus *Lares* I. 8. cum larvis. Sicut enim in priori Dissertatione (n) vidimus n) s. XIV. ex Apulijo *Lares erant illi, qui quicq; & pacato numine domum posidebant, larva, qui ob parata vitta in terra puniebantur vagari. Ut adeo illa maxime ratio placeat, quam Ovidius(o) assert,*

o) Factor. V.

E: CANIS ante pedes saxo fabricatus eodem

Stabat, que stanti cum LARE causa fuit?

Servat uerque domum, domino quoque fidus uerque,

Compita grata Deo, compita grata cani,  
Exagitant & lar, & turba diania fures,  
Pervigilantque lares, pervigilantque canes.

Ex quibus Ovidii verbis patet, in hoc quoque impingere Plutarchum, quod laribus tantum presulibus praebat, quæ omnibus erant præbenda. Festum in honorem larium *laralia* appellatum in Calendario antiquo invenimus Calendis Maiis celebratum. Illud vero ad presulites solum seu publicos lares pertinet, quod rursus liquet ex Ovidio (p)